Республика Крым

    Красноперекопский район

Красноармейский сельский совет

Внеочередное 19 заседание депутатов  02 созыва

РЕШЕНИЕ

 «25»  декабря  2020 года                       с. Красноармейское                                      №101

О внесении изменений в решение 65 заседания Красноармейского сельского
совета  № 499 от 06.09.2019 г. «Об утверждении Положения «О порядке
зачисления  и расходования средств безвозмездных поступлений от физических и
юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, в бюджет
Красноармейского сельского поселения Красноперекопского района
Республики Крым»

В соответствии со статьями 41, 47, 217, 232 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 55

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования Красноармейское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым, в целях создания условий для привлечения и расходования

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе

добровольных пожертвований, установления порядка зачисления и расходования таких

поступлений в бюджет муниципального образования Красноармейское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым, Красноармейский сельский

совет

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в  Положение «О порядке зачисления  и расходования

средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в
том числе добровольных  пожертвований, в бюджет Красноармейского
сельского поселения Красноперекопского района  Республики Крым» , а
именно:
-  раздел «1.Общие положения» дополнить пунктом 1.5 и  следующим
содержанием:

В настоящем Положении используются следующие понятия и термины:

Добровольные пожертвования физических и юридических лиц - добровольные и

безвозмездные, безвозвратные пожертвования, имущественные взносы и (или)

перечисления денежных средств физическими лицами и (или) юридическими лицами в

общеполезных целях в пользу муниципального образования Красноармейское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым, не влекущие получение

данными физическими и (или) юридическими лицами материальной выгоды, оказание

2

им услуг либо возникновение у кого-либо обязанностей по отношению к ним.

Жертвователь (благотворитель) - физическое и (или) юридическое лицо

независимо от организационно-правовой формы, в том числе политические партии,

муниципальные унитарные предприятия, некоммерческие организации,

осуществляющие добровольное пожертвование по собственной инициативе на

добровольной основе, не влекущее получение данными физическими и (или)

юридическими лицами материальной выгоды, оказание им услуг либо возникновение у

кого-либо обязанностей по отношению к ним. Размер (объем) пожертвований не

ограничен.

Получатель добровольных пожертвований - муниципальное образование

Красноармейское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым в

лице Администрации Красноармейского сельского поселения Красноперекопского

района Республики Крым.

1.5.1 Средства добровольных пожертвований от физических и юридических лиц могут

поступать в виде:

- бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передачи в

собственность муниципального образования Красноармейское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым имущества, в том числе денежных

средств и объектов интеллектуальной собственности;

- бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) наделения правами

владения, пользования и распоряжения любыми объектами права собственности;

- добровольных пожертвований без указания конкретной цели платежа;

- добровольных пожертвований с указанием конкретной цели платежа;

- бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) выполнения работ,

оказания услуг юридическими или физическими лицами, осуществляющими

добровольное пожертвование.

1.5.2 При привлечении и расходовании безвозмездных поступлений устанавливаются

следующие принципы:

- добровольность;

- безвозмездность;

- неограниченность в размерах;

- законность;

- гласность при использовании;

- целевое использование.

-  раздел 2. «Цели расходования средств безвозмездных поступлений, в том числе

добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц»  дополнить

пунктом 2.2 и  следующим содержанием:

Если в документе на перечисление добровольных пожертвований цель не

указана, денежные средства могут расходоваться на:

- выполнение общественных работ, имеющих социально полезную

3

направленность;

- реализацию мероприятий общественно-культурного назначения;

- реализацию мероприятий муниципальных программ муниципального

образования Красноармейское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым, имеющих социально значимую направленность;

- осуществление деятельности в сфере образования, культуры, физической

культуры и массового спорта;

- предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий

стихийных бедствий в границах муниципального образования Красноармейское

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым;

- проведение праздничных мероприятий, а также мероприятий, связанных с

памятными датами;

- проведение различных видов ремонта муниципального имущества, в котором

размещены объекты образования, культуры, спорта, органов местного самоуправления;

- иные общеполезные цели для решения вопросов местного значения

муниципального образования Красноармейское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым, не противоречащие действующему

законодательству Российской Федерации.

2.2.1. Не допускается направление добровольных пожертвований на увеличение фонда

заработной платы муниципальных служащих, оказание им материальной помощи.

раздел 4. « Порядок  расходования средств безвозмездных поступлений »

дополнить пунктом 4.4 и  следующим содержанием:

Получатель средств безвозмездных поступлений по соответствующему

направлению принимает бюджетные обязательства в пределах, доведенных до него

лимитов бюджетных обязательств, в соответствии со сводной бюджетной росписью

путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с

действующим законодательством и иным правовым актом.

. Санкционирование и списание средств безвозмездных поступлений

осуществляется органом, уполномоченным осуществлять составление и организацию

исполнения бюджета муниципального образования Красноармейское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым, в соответствии с

утвержденным им Порядком.

 Уполномоченные главные распорядители, получатели бюджетных средств

обеспечивают доступ физических и юридических лиц, осуществивших добровольное

пожертвование, к документации, связанной с целевым использованием добровольных

пожертвований.

 Средства, не использованные в текущем финансовом году, подлежат

использованию в следующем финансовом году на те же цели.

4

 Неизрасходованный остаток средств добровольных пожертвований на конец

отчетного периода на цели, которые были достигнуты и не требуют дальнейшей

реализации, подлежит перераспределению и направляется на финансирование

мероприятий, указанных  в настоящем Положении. Перераспределение таких

денежных средств осуществляется на основании решений комиссий, при условии

наличия согласия на это жертвователя, а в случае смерти гражданина-жертвователя или

ликвидации юридического лица- жертвователя по решению суда.

4.8. Закупки за счет средств, полученных от жертвователей, осуществляются

согласно правилам контрактной системы в сфере закупок, в порядке, определенном

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц».

Положение «О порядке зачисления  и расходования средств безвозмездных

поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных

пожертвований, в бюджет Красноармейского сельского поселения Красноперекопского

района  Республики Крым»

7. Ответственность

7.1 Ответственность за нецелевое расходование безвозмездных поступлений несет

получатель соответствующих денежных средств в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

8. Реестр благотворителей

8.1. Администрация Красноармейского сельского поселения Красноперекопского

района Республики Крым формирует и ведет в электронном виде Реестр

благотворителей Красноармейского сельского поселения Красноперекопского района

Республики Крым (далее – Реестр) по форме согласно Приложению № 5 к настоящему

Положению.

8.2. Основанием для включения благотворителей в Реестр является Решение

Красноармейского сельского совета, которое принимается по результатам

рассмотрения заявления физических и (или) юридических лиц независимо от

организационно-правовой формы, в том числе политических партий, муниципальных

унитарных предприятий, некоммерческих организаций, осуществляющих

добровольное пожертвование по собственной инициативе на добровольной основе, не

влекущее получение данными физическими и (или) юридическими лицами

материальной выгоды по форме согласно Приложению № 6 к настоящему Положению.

8.3. Реестр своевременно корректируется и дополняется новой информацией.

5

2.20.3. Реестр подлежит официальному обнародованию на официальном сайте и

информационном стенде Администрации Красноармейского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым в течение 5-ти рабочих дней со дня его

утверждения, а также со дня внесения в него изменений.

 8.4. Лица, включенные в Реестр, осуществляют благотворительную деятельность

по направлениям, связанным с осуществлением полномочий, возложенных

действующим законодательством, на органы местного самоуправления

Красноармейского сельского поселения Красноперекопского район Республики Крым,

результаты которой впоследствии передаются в муниципальную собственность

муниципального образования Красноармейское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым в порядке, установленном разделом 2

настоящего Положения.

Председатель Красноармейского сельского совета –

глава администрации Красноармейского

сельского поселения                                                                      Е.Н.Косилова